



**ROMÂNIA**  
**JUDEȚUL MUREȘ**  
**CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL TÎRGU MUREȘ**

**HOTĂRÂREA nr. 87**

**din 16 martie 2017**

**privind aprobarea achiziției dotărilor cu echipamente și mobilier specific didactic și de laborator pentru Colegiul Agricol “Traian Săvulescu”, finanțate prin Programul Național de Dezvoltare Locală**

*Consiliul local municipal Tîrgu Mureș, întrunit în ședință extraordinară de lucru,*

Văzând Expunerea de motive a Primarului municipiului Tîrgu Mureș nr. 13356 din 09.03.2017 prezentată prin Direcția Școli, privind aprobarea achiziției dotărilor cu echipamente și mobilier specific didactic și de laborator pentru Colegiul Agricol “Traian Săvulescu”, finanțate prin Programul Național de Dezvoltare Locală

Având în vedere prevederile Ordonanței de Urgență nr.6 din 18 ianuarie 2017, prin care se instituie etapa a-II-a a Programului național de dezvoltare locală, care se derulează conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.28/2013, aprobată prin Legea nr.89/2015, cu modificările și completările ulterioare

În temeiul prevederilor art. 36 (1), (2) lit. „b” și “d” (4), lit. “e”, (6) pct. 1, art. 45, (1), și art. 115, (1), lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată

**H o t ă r ă ș t e:**

**Art.1.** Se aprobă achiziția dotărilor cu echipamente și mobilier specific didactic și de laborator pentru Colegiul Agricol “Traian Săvulescu”, în sumă de 109.212,00 lei fără TVA propuse spre finanțare prin Programul Național de Dezvoltare Locală, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 2.** Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredințează Executivul Municipiului Tg. Mureș prin Direcția Comunicare, Proiecte cu Finanțare Internațională și Resurse Umane, Direcția Economică și Direcția Școli.

**Art. 3.** În conformitate cu prevederile art. 19, alin. 1, lit. e, din Legea nr. 340/2004, republicată, privind Instituția Prefectului și art. 3, alin. 1 din Legea nr. 554/2004, legea contenciosului administrativ, prezenta Hotărâre se înaintea Prefectului Județului Mureș, pentru exercitarea controlului de legalitate.

**Contrasemnează**  
**Secretarul Municipiului Tîrgu Mureș**  
**jrs. Szövérfi Vasile**

**Președinte de ședință**  
**dr. Benedek Theodora Mariana Nicoleta**

Anexa la HCL nr. \_\_\_\_\_ din data \_\_\_\_\_

Lista cu necesarul dotărilor cu echipamente și mobilier specific didactic și de laborator pentru **Colegiul Agricol Traian Săvulescu Tîrgu Mureș**

Nr. crt.	Denumire	Nr. bucăți	Preț estimativ lei Fără TVA
<b>1. Atelier-Utilaje pentru prelucrarea cărnii</b>			
1.	Masina electrică de tocat carne, umplere în membrane	1	1.375lei
2.	Fierăstrău banzic	1	11.700lei
3.	Malaxor pentru carne, 20litri (12kg)	1	7.650lei
4.	Cutter pentru carne, de capacitate mica, 14 litri (9kg)	1	14.701lei
5.	Șpriț manual inox, varianta orizontal, 7 litri, cu 4 palnii	1	1.283lei
6.	Șpriț manual inox, varianta vertical, 5 litri, cu cinci palnii	1	923lei
7.	Masă de lucru inox centrală, cu 4 picioare 2000x700x850h	1	1.053lei
8.	Mașină tranșare cu blaturi PE, cu grătar inferior 2000x1200x850mm	1	1.100lei
9.	Mașină inox tip dulap, cu uși glisante, 700m	1	7.650lei
10.	Chiuvetă inox cu două cuve	1	380lei
11.	Butuc pentru tranșare cu blat PE 100 mm grosime, 600x600x850	1	1.643 lei
12.	Blaturi pentru tranșare din PE, 2000x370x20mm	3	1.215lei
13.	Rindea pentru curățirea blaturilor	1	145lei
14.	Termometru digital cu sondă, rezistent la apă	1	90lei
15.	Boiler electric de 30-50litri	1	589lei
16.	Combină frigorifică (depozitare, măturare)	1	1.093lei
17.	Cos inox pentru cutite	2	720lei
18.	Set 4 cuțite pentru măcelărie	2	388lei
19.	Satar de macelarie	1	158lei
20.	Topor de macelarie	1	225 lei
21.	Masat de macelarie	1	135lei
22.	Curea și teaca din plastic	1	113lei
24.	Halat de protecție	1	4*40-160lei
25.	Sort de protecție	1	261*20-5.220lei

26.	Manusi de protectie elastice din latex	10	10*4-40lei
27.	Manusi de protectie cu zale din inox	4	4*360-1.440lei
28	Sort de protectie din zale de inox	3	3*315-945lei
29	Trusa de prim ajutor	1	180lei
30	Set de castroane inox	1	45lei
31	Masina de ambalat anuala	1	1.260lei
32	Tanc inox vertical	1	7.620lei
33	Separator de smantana electric	1	3.500lei
34	Separator de unt	1	2.400lei
35	Vana de pasteurizare si inchegare a laptelui	1	7.650lei
36	Masa de lucru inox centrala	1	1.053lei
37	Bidon inox	2	2*450-900lei
38	Pilnie cu sita si filtru inox	2	2*100-200lei
39	Scafa	6	165lei
40	Strecurătoare inox	2	100lei
41	Forme pentru branzeturi	10	135lei
42	Termometru digital	1	90lei
43	Boiler electric de 30-50l	1	590lei
44	Combină frigorifica	1	1.300lei
45	Masina de ambalat sub vid	1	6.300lei
46	Halat de protectie	4	160lei
47	Sort de protectie	20	5.220lei
48	Trusa de prim ajutor	1	180lei
49	Masa inox tip dulap	1	7.650lei
50	Chiuveta inox cu doua cuve	1	380lei
	Total		109,212lei

**Total general :                    109.212,00 lei fara TVA**